

A

(20623)

Roll No. ...

LL. B.-IV Sem.

14240

LL. B. Examination, June 2023

Environmental Law

(K-4003)

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

A/9/M

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Sustainable Development and Environment.

पोषणीय विकास और पर्यावरण ।

2. Greenhouse effect.

हरितगृह प्रभाव ।

14240

A/9/M

(3)

3. Fundamental duties concerning environment under constitution of India.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत पर्यावरण सम्बन्धी मौलिक कर्तव्य ।

4. 'Environment is everything which is not me.'  
Explain briefly.

'पर्यावरण प्रत्येक चीज है जो 'मैं' नहीं हूँ।' संक्षिप्त विवेचना कीजिए ।

5. 'Air Polluter' under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 में 'वायु प्रदूषक' ।

14240

A/9/M

<https://www.ccsustudy.com>

(4)

### Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10×2=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Explain environment protection and ancient Indian philosophy relating to environment protection.

पर्यावरण संरक्षण को तथा पर्यावरण संरक्षण से सम्बन्धित प्राचीन भारतीय दर्शन की विवेचना कीजिए ।

14240

A/9/M

<https://www.ccsustudy.com>

(5)

7. Examine the scope of section 133 of code of criminal procedure as a tool for combating environmental pollution.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 133 को पर्यावरण प्रदूषण दूर करने के लिए हथियार के रूप में उपयोग करने का परीक्षण कीजिए।

8. Discuss the constitution of State Board under Water (Prevention and Control of Pollution), Act, 1974.

जल (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत राज्य बोर्ड के गठन की विवेचना कीजिए।

14240

A/9/M

<https://www.ccsustudy.com>

(6)

### Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is called environment pollution? What are its different kinds. What are its global effect? पर्यावरण प्रदूषण किसे कहते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों का विस्तृत विवेचन कीजिए। इसका वैश्विक प्रभाव क्या है?

14240

A/9/M

<https://www.ccsustudy.com>

10. Is protection of environment a fundamental right? Explain with the help of relevant provisions and case law.

क्या पर्यावरण का संरक्षण एक मौलिक अधिकार है ? उपयुक्त प्रावधानों तथा निर्णयन विधि की सहायता से विवेचना कीजिए ।

11. What are the restrictions on use of industrial plants under Air (prevention and control of pollution) Act, 1981? Explain.

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत औद्योगिक संयंत्र के उपयोग पर लगाये गये प्रतिबंध क्या-क्या हैं ? विवेचना कीजिए ।

12. What is National Green Tribunal ? How it is constituted ? What are its powers and functions ? Explain with decided cases .

राष्ट्रीय हरित अधिकरण क्या है ? इसका गठन कैसे होता है ? इसकी क्या-क्या शक्तियाँ और कार्य हैं ? निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए ।

13. Write short notes on any two of the following :

- (i) Polluter Pay Principle
- (ii) Public Trust Doctrine
- (iii) Current Environment Problems.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) प्रदूषक भुगतान सिद्धान्त
- (ii) सार्वजनिक न्यास/विश्वास सिद्धान्त
- (iii) वर्तमान में पर्यावरण समस्यायें ।